
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  97Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-00002. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS 
DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: FERREIRA & SIMOES ADV 
CNPJ 08.172.464/0001, CONTRATO Nº 20230096 VALOR TOTAL: R$ R$ 
336.000,00 (Trezentos e Trinta e Seis Mil Reais). Vigência: 06/01/2023 à 
31/12/2023. DATA DE ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2023. PEDRO PAU-
LO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 924855

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

O Processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 para REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTOS DE 
PEÇAS DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS, OBJETIVANTO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICIPIO DE ACARÁ/
PA - TIPO: TIPO MENOR PREÇO, MODO DE DISPUTA ABERTO - ABERTO 
em: 16/03/2023 ÀS 14:00h, foi declarada DESERTA. Pedro Paulo Gou-
vea Moraes. Prefeito Municipal.

Protocolo: 924853

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-00002. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: FERREIRA & SIMOES ADV CNPJ 
08.172.464/0001, CONTRATO Nº 20230097 VALOR TOTAL: R$ R$ 228.000,00 
(Duzentos e Vinte e Oito Mil Reais). Vigência: 06/01/2023 à 31/12/2023. DATA 
DE ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2023. SONIA ELIDIA REIS MOTA. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

Protocolo: 924858

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023-00002 Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. CONTRATADA: FERREIRA & SIMOES ADV CNPJ 
08.172.464/0001 - VALOR TOTAL: R$ 564.000,00 (Quinhentos E Sessenta 
E Quatro Mil Reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c o art. 
13, inciso III da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 
Data de Ratificação: 06 de Janeiro de 2023. PEDRO PAULO GOUVEA 
MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 924859

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
PARA CREDENCIAMENTO Nº 016/2023-000004

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através da Comissão Permanen-
te de Licitação, torna público para todos os interessados na CHAMADA 
PÚBLICA nº 016/2023-000004 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organiza-
ções, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE. Em 
consonância com o §1º do art.14 da Lei nº11.947/2009 e nas resoluções 
CD/FNDE nº 26/2013 e CD/FNDE nº4/2015 e Lei 8.666/93, que, para uma 
maior adesão de possíveis interessados, o período de recebimento dos do-
cumentos para credenciamento será PRORROGADO, ficando estabelecido o 
período de 22 de Março a 17 de Abril de 2023 (dia 17/04 até as 08h59min) 
para recebimento de documentação. A abertura dos envelopes ocorrerá 
dia 17/04/2023 às 09h00min. Os interessados poderão obter informações 
detalhadas, de segunda a sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte, situada na Avenida Lago Azul, s/nº, Centro, Paço Municipal Geraldo 
Ferreira Vitória, ou através do e-mail: licitacao.pmaan@gmail.com. Água 
Azul do Norte - PA, 10 de Abril de 2023. Rogério Adriano Da Silva - Co-
missão Permanente de Licitação - Presidente.

Protocolo: 924862

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023

Onde se ler Reabertura: 17/04/2023, lê- se: Reabertura: 24/04/2023 
publicado NA IOEP, em 03/04/2023, n° 35349, pág. 105

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023

A Prefeitura Municipal De Afuá/PA torna pública a homologação e ad-
judicação da tomada de preços n: 002/2023, para Contratação de Empresa 
Especializada em serviços técnicos de engenharia para execução dos ser-
viços para restauração da Quadra de Futsal com Arquibancada da Praça 
Albertino Baraúna e restauração da Praça Albertino baraúna Camaródro-
mo no bairro Centro, Município de Afuá/PA. Vencedor: ENISA CONSTRU-
ÇÕES & PROJETOS EIRELI, CNPJ 28.736.284/0001-06 LOTE I VALOR R$ 
270.178,81 LOTE II, VALOR R$ 567.603,00

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2023
CONTRATO N° 1.900/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Em-
presa ENISA CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHA-
RIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA RESTAURAÇÃO DA QUADRA 
DE FUTSAL COM ARQUIBANCADA DA PRAÇA ALBERTINO BARAÚNA E RES-
TAURAÇÃO DA PRAÇA ALBERTINO BARAÚNA CAMARÓDROMO NO BAIR-
RO CENTRO, MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA. Valor: lote I R$ 270.178,81 e lote 
II valor R$ 567.603,00 totalizando o valor de R$ 837.781,81 (Vigência: 
10/04/2023 à 08/08/2023. ORDENADOR DE DESPESA

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Protocolo: 924863

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023/PMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de roça-
deira, equipamentos, ferramentas e peças de roçagem, destinado a aten-
der as necessidades da prefeitura municipal de Aurora do Pará - PA. A ses-
são pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas 
de preços e etapa de lances no dia 26/04/2023, às 08:30 horas. O edital 
estará disponível nos sites: O edital estará disponível nos sites: https://
auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: 
licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação. Antonia 
Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP.

Protocolo: 924867

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

.

DECRETO 046/2023 DE 05 E ABRIL DE 2023
Declara Situação de Emergência nas áreas rural e urbana, do Município 
de Cachoeira do Piriá - PA, afetado por Tempestade Local/Convectiva - 
Chuvas Intensas (COBRADE - 13214), conforme consolidação da Portaria 
nº. 260/2022 e Portaria nº. 3.646/2022 - MDR.
O Senhor Raimundo Nonato Alencar Machado, Prefeito Municipal 
de Cachoeira do Piriá, Estado do Pará, no uso das atribuições legais 
que são conferidas pela Lei Orgânica do Município contidas no Art. 66, 
inciso XVIII, e Constituição Federal em seu Art. 136 e pelo inciso VI do 
artigo 8º da Lei Federal 12.608, de 10 de abril de 2012, e consolidação da 
Portaria nº. 260/2022 e Portaria nº. 3.646/2022, ambas do Ministério do 
Desenvolvimento Regional - MDR, e demais legislações aplicáveis.
CONSIDERANDO que o período de chuvas em nossa região se estende 
desde o mês de fevereiro de 2023 e afetada moradores da zona rural e 
urbana, como consequência ocorre danos e prejuízos. As chuvas provocam 
ainda desastres secundários como enxurrada e alagamento, coincidindo 
com a subida do nível do rio Gurupi, deixando comunidades Quilombolas 
alagadas na zona ribeirinha.
CONSIDERANDO que a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COM-


